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Nr AKTIVET 2017 2016
Aktivet Afatshkurtra

P> Aktivet monetare 8,358,196 3,822,516
1 Banka 3,378,038] 502,144
2 Arka 4,980,158 3,320,372

P> Investime
1 Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
2 Aksionet e veta
3 Te tjera Financiare

P> Té drejta té arkétueshme 76,573,661 61,144,246
1 Nga aktiviteti i shfrytézimit 75,907,161 61,144,246
2 Nga njésité ekonomike brenda grupit
3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4 Tétjera 666,500
5 Kapital i nénshkruar i papaguar

P> Inventarét 666,136,977| 606,122,491
1 Léndé e paré dhe materiale t¢ konsumueshme 50,346,259 74,608,508
2 _Prodhime né proces dhe gjysémprodukte 143,104,886 129,277,167
3 Produkte té gatshme 472,685,832 402,236,816
4 Mallra
5 Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)
6 AAGJM té mbajtura pér shitje
7 Parapagime pér inventar

P> Shpenzime té shtyra

P Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

| TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA 751,068,834| 671,089,253
Aktivet Afatgjata

P Aktive financiare

1 Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té tieré t& mbajtur si aktive afatgjata

DD |WIN

Tituj té tjeré t& huadhénies

P Aktivet materiale

1,067,703,130

1,095,152,285

1 Toka dhe ndértesa 992,516,731 1,004,544, 424
2 Impiante dhe makineri 33,332,469 39,945,751
3 TEé tjera Instalime dhe pajisje 41,853,930 50,662,110

4 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

P> Ativet biologjike

P> Aktive jo materiale:

1 Koncesione,patenta,licenca,marka tregtare,té drejta dhe aktive t&€ ngjashme

2 Emrii Miré

3 Parapagime pér AAJM

P> Aktive tatimore té shtyra

P> Kapitali i nénshkruar i papaguar

1,067,703,130

1,095,152,285

TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA i wasys-
PSS e T

AKTIVE TOTALE

1,818,771,964

1,766,241,538




Nr DETYRIMET DHE KAPITALI 2017 2016
P Detyrime afatshkurtra: 397,245,605 298,635,530
1 Titujt e huamarrjes
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 52,920,482 13,944,437
3 Arkétime né avancé pér porosi
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 204,132,844| 186,377,353
5 Déftesa té pagueshme
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 131,740,708 93,339,000
7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore - 2,387,911 2,154,787
9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore 6,063,660 2,819,953
P Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
P> Té ardhura té shtyra
P Provizione
Totali i Detyrimeve afatshkurtera 397,245,605| 298,635,530
P Detyrime afatgjata: 534,378,266| 591,416,232
1 Titujt e huamarrjes
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 261,749,607| 317,652,022
3 Arkétimet né avancé pér porosi
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
5 Déftesa té pagueshme
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
8 TEé tiera té pagueshme 272,628,659 273,764,210
P Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
P Té ardhura té shtyra
P> Provizione:
1 Provizione pér pensionet
2 Provizione té tjera
P Detyrime tatimore té shtyra
Totali i Detyrimeve afatgjata 534,378,266| 591,416,232
DETYRIMET TOTALE
P> Kapitali dhe Rezervat
P> Kapitali i Nénshkruar 339,543,000 339,543,000
P> Primi i lidhur me kapitalin
P> Rezerva rivlerésimi 656,009,168 656,009,168
P> Rezerva té tjera 1,551,462 1,551,462
1 Rezerva ligjore 71,000 71,000
2 Rezerva statutore
3 Rezerva té tjera 1,480,462 1,480,462
P Fitimi i pashpérndaré -120,913,854| -134,905,079
P Fitim / Humbja e Vitit 10,958,317 13,991,225
Totali i Kapitalit 887,148,093| 876,189,776

TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

1,818,771,964

1,766,241,538




(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 — Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas natyrés

Pershkrimi i Elementeve

2017

2016

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

253,252,231

234,809,816

Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces

84,276,738

107,589,683

Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar

7,962,519

11,379,296

Té ardhura té tjera té shfrytézimit_

V| |V|V|V|V|Z

Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

-116,024,673

-121,747,583

1 Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

-116,024,673

-121,747,583

2 Té tjera shpenzime

v

Shpenzime té€ personelit

27,674,180

-24,547,646

1 Paga dhe shpérblime

-23,749,520

-21,047,896

2 Shpenzime té sigurimeve shoqérore/shéndetsore (paraqitur vegmas

-3,924,660

-3,499,750

nga shpenzimet pér pensionet)

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

-24,971,852

-29,830,932

Shpenzime té tjera shfrytézimi

-155,561,474

-152,842,600

V| |V|V|V

Té ardhura té tjera

1 Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paraqitur
vecmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afatgjata

& (paraqitur ve¢mas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

3 Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjera té ngjashme (paraqitur
vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura si
aktive afatshkurtra

Shpenzime financiare

-8,845,693

-8,260,287

Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme (paraqitur vegmas
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit)

-8,845,693

-8,260,287

2 Shpenzime té tjiera financiare

Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet

v

Fitimi/Humbja para tatimit

12,413,616

16,549,747

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

1,455,300

2,558,522

1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

1,455,300

2,558,522

2 Shpenzimi i tatim fitimit té shtyré

3 Pjesa e tatim fitimit t&é pjesémarijeve

Fitimi/Humbja e vitit

10,958,316

13,991,225

Fitimi/Humbja pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

10,958,316

13,991,225

Interesat jo-kontrolluese

Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése

Pershkrimi i Elementeve

2017

2016

Fitimi/Humbja e vitit

Té ardhura t€ tjera gjithépérfshirése pér vitin:

Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari t& huaja

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare t& mbaijtura pér shitje

Pjesa e té ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet

Totali i t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin

Totali i té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin

e ]
T O MASET I 7Y

Totali i té ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

Interesat jo-kontrolluese

S,




(metoda indirekte)

2017

2016

P> |Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

Fitim / Humbja e vitit

12,413,616

16,549,748

Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:

Shpenzimet financiare jomonetare

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar

-1,455,300

2,558,522

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

24,971,852

29,830,932

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Fluksi i mjeteve monetare i pérfshiré né aktivitetet investuese:

Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit:

Rénie/(rritie) né té drejtat e arkétueshme dhe té tjera

-15,429,415

-7,813,307

Rénie/(rritie) né inventaré

-60,014,486

-67,433,978

Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme

98,610,075

112,279,459

Rritje/(rénie) né detyrime pér punonjésit

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

59,096,342

80,854,332

P> |Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve

Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

2,477,303

-16,073,814

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa pér blerjen e investimeve té tjera

Arkétime nga shitja e investimeve té tiera

Dividenté té arkétuar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

2,477,303

-16,073,814

P> |Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara

Pagesa e kostove té transaksionit qé lidhen me kredité dhe huaté

Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

-57,037,966

-67,383,349

Pagesé e detyrimeve té qirasé financiare

Interes i paguar

Dividendé té paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

-57,037,966

-67,383,349

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té€ mjeteve monetare

4,535,679

-2,602,831

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar

3,822,516

6,425,347

Efekti i luhatjeve té kursit t& kémbimit t& mjeteve monetare

8,358,195

3,822,516
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SHENIMET
Sqarim:
“ Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
‘ Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet té béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
|percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
~c) Shénime té tjera shpjegeuse

A | Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2)
3 Baza e pergatities se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)

4  Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbaijtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqgitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A |l Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda " KOSTO MESATARE"(SKK 4)

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5)
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fuqgi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vleftes se mbetur CEVKASTS

~.




Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

&1 B;nka Iieke 3;5578,035 o
Nr |[EMRI | BANKES NUMRI | LLOGARISE/IBAN SHUMA
1 Raiffeisen Bank Leke 000 100 2329 94,563
2 | Raiffeisen Bank Euro 1 000 200 2329 1,849
3 | Raiffeisen Bank Euro 2 000 600 2329 . 1,363
4 | Raiffeisen Bank Dollare 000 300 2329 - 555
5 | BKT Leke 404000409CLPBCLALL 3,008,813
6 BKT Euro 404000409CLPBCFEUR 2,783
8 | Tirana Bank Leke 0300-303074-100 67,542
9 | Tirana Bank Euro. 0300-303074-101 217
11 | Intesa Sanpaolo Leke 53002635301 203,366
12 | Intesa Sanpaolo Euro 53002635302 . 577
13 | Credin Bank Leke 0000 000 1829 5,639
14 | Credins Bank Euro 0000 000 3658 266
15 | ABI Bank Leke AL32210120990000000000197789 2,721
16 | ABI Bank usd . 12,538
17 | Procredit Bank leke AL19209122190000212560550001 5,312
2 Arka Leke 4,980,158

KLIENTE

Leke

75,907,161

1
2
3
4

Lendet e para
Amballazhet

Produktet e ndermjetme
Produktet e gatshme

TORI

1 Toka

2 Toka shtese nga Rivleresimi

3 Ndertesa

4 Ndertesa shtese nga Rivleresimi

5 Instalime teknike, Makineri dhe Paisj
6 Mjete Transporti

7 Paisje zyre dhe informatike

8 Kultura dhe dru frutore

311
312
342
341

211
211
212
212
213
215
218
218

Leke
Leke
Leke
Leke

42,268,383
8,077,876
143,104,886
472,685,832

32,489,600
320,266,000
255,749,127
510,034,953
168,171,633

56,262,850

8,031,184

27,925,811

1,378,931,158




AMORTIZIMI | AKUMULUAR

1 Ndertesa

2 Makineri dhe paisje

3 Mjete Transporti

4 Paisje zyre dhe informatike
5 Kultura dru frutore

2812
2813
2815
2818
2818

126,022,949
134,839,164

31,907,148
- 5,601,553
- 12,857,215

I DETYRIMET DHE KAPITALET

1 Raiffeisen Bank pjesa afatshkurter

2 Furnitore

3 Te pagueshme ndaj Shogerise
"Sucralba" Sh. p. k

4 Paga te pagueshme personeli

5 Kontribute te sigurimeve shogerore
shendetesore, TAP, 12/2017

6 Tatim ne burim per tu paguar

7 TVSH per tu paguar

8 Detyrime per akcizen, jashte
Sistemit tatimor+ Tat burim

401
401
467

421
431

449
445
448

52,920,482
204,132,844
131,740,708

1,818,689
569,222

649,654
2,840,364
2,573,642

1 Kredi ne Raiffeisen Bank,
Monedha euro
2 Detyrim ndaj Portobello shpk per Kre

468

467

261,749,607

272,628,659

1 Kapitali i nenshkruar

2 Rezerva Ligjore

3 Rezerva te tjera

4 Rezerva nga rivleresimi | AAGJ
5 Humbja e mbartur

6 Rezultati | ushtrimit

101
1071
1078

106

108

109

339,543,000
71,000
1,480,462
656,009,168

- 120,913,855
10,958,317

. ZERAT SHPJEGUES NE PASH

Ndrys

dhe Prodhimii veres (P. Proces)

e Inventarin e Produkteve te Gatshme

iy

253,252,231

714 84,276,738

rdh

1 Te ardhura ngaf efektet e kurseve te kembimit mbi ekspozwﬁin ebBankavé
Klienteve, Furnitoreve dhe Kredise ne monedhen Euro

769




116,024,673

1 Shpenzime per Paga 641 23,749,520
2 Shpenzime per sigurime shogerore dhe shendetesore 644 3,924,660

" Shpenzime amortizim 24.971,852.00

el

1 Shpenzime per energji avull uje 604 3,628,978

2 Shpenzime per karburant 604 4,160,591

3 Shpenzime per ujesjelles kanalizime 604 1,366,350

4 Sherbime doganorme Imp-Exp 611 236,601

5 Shpenzime per qgira 613 216,448

6 Shpenzime per pleherime vreshti 618 3,264,147

7 Kolaudime kasat fiskale, sherbime 615 392,825

8 Prime sigurimesh 616 949,815

9 Shpenzime te ndryshme te aktivitetit 618 1,738,272
10 Kuota anetaresimi ne QRA dhe Dhoma Tregtish 618 110,000
11 Shpenzime per Monitorimin e mjeteve te transportit 618 1,176,011
12 Shpenzime te ndryshme per vreshtin 618 42 696
13 Shpenzime per DPM 618 26,600
14 Shpenzime per Vaskat e veres 618 419,754
15 Shpenzime certifikime te ndryshme 618 199,500
16 Shpenzime per rinovimin me Qendren e regjistrimit te aks 618 1,240,982
17 Shpenzime Kancelarie 618 " 548,789
18 Shpenzime per programe kontabiliteti 618 74,398
19 Shpenzime noteriale 618 260,540
20 Shpenzime per mbaijtjen e higjenes 618 163,500
21 Shpenzime per reklama dhe publicitet 624 1,722,193
22 Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 626 1,024,439
23 Shpenzime per tregjistrime marka patenta 635 94,000
24 Sherbime bankare per veprimet me bankat 628 295,832
25 Akciza e paguar per produktet e hedhura ne konsum 633 119,691,358
26 Taksa dhe tarifa vendore 634 210,493
27 Gjoba dhe demshperblime, nga Tatimet, Doganat, e tjera 657 50,900
28 Gabime ne ushtrimet e kaluara me konvertimet dhe paraq 657 5,200,000
29 Tatimi | mbajtur ne burim 649 2,655,359
30 Skonto te aplikuara ne fatura tatimore klienteve 668 4,027,016

nterﬂ

1 ‘S‘h'p'enzime p‘é'

+B;

Fitimi/Humbja para tatimit 12,413,616
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 1,455,300




Shénime té tjera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe qge korigjim nuk ka.

Hartuesi i Pasqyrave Financiare
(Rezart DEDEJ)




